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Resumé til offentliggørelse 
 
Plejecenter Kildemosen, Samsø Kommune 
Styrelsen for Patientsikkerhed har den 21. November 2025 givet supplerende 
påbud til Plejecenter Kildemosen, Samsø Kommune, om at sikre forsvarlig 
medicinhåndtering. 
 
Styrelsen for Patientsikkerhed har påbudt Plejecenter Kildemosen, Samsø 
Kommune, straks at sikre:  
 
• forsvarlig medicinhåndtering, herunder implementering af instruks 

herom. 
 
Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed ved et nyt 
tilsynsbesøg har konstateret, at påbuddet er efterlevet. 
 
Baggrund 
Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 16. september 2025 et 
varslet, reaktivt tilsyn med Plejecenter Kildemosen, Samsø Kommune. 
Baggrunden for tilsynet var, at vi på baggrund af et tilsynsbesøg den 6. 
marts 2025 havde givet behandlingsstedet et påbud den 29. april 2025 om 
at sikre systematiske sygeplejefaglige vurderinger, journalføring og 
overlevering af nødvendige oplysninger til andre sundhedspersoner. 
Tilsynet den 16. september 2025 var således med henblik på at vurdere, 
om påbud af 29. april 2025 var efterlevet.  
 
Kildemosen er et plejecenter i Samsø Kommune med 36 boliger fordelt i 
fire huse. Blandt de ansatte er sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere og ufaglærte. På 
tilsynsdagen var der 10 vakante stillinger, som aktuelt blev dækket af 
ufaglærte medarbejdere og vikarer. Kildemosen samarbejder med 
praktiserende læge, sundheds-og akuthus, hjemmeplejen, 
hjemmesygeplejen og kommunens forskellige specialister indenfor for 
eksempel sår og demens. 
 
Ved tilsynet blev der gennemgået to journaler og foretaget to 
medicingennemgange. For en detaljeret gennemgang af fundene henvises 
til tilsynsrapporten. 
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Plejecenter Kildemosen har den 12. november 2025 afgivet høringssvar i 
form af en handleplan med flere konkrete tiltag med henblik på at forbedre 
forholdene på behandlingsstedet. Desuden har der været afholdt et møde 
med ledelsen i høringsperioden. 
  
Vi anerkender, at Plejecenter Kildemosen har iværksat og planlagt tiltag 
med henblik på at sikre forsvarlig medicinhåndtering og tilstrækkelig 
journalføring. Handleplanen giver dog ikke anledning til en ændret 
vurdering af forholdene på stedet.  Vi har lagt vægt på, at flere af tiltagene 
først forventes opstartet fra ultimo november og journalaudit i januar 
2026. 
 
Begrundelse for påbuddet 
Medicinhåndtering 
Vi konstaterede, at der var fejl og mangler i medicinhåndteringen på 
behandlingsstedet.  
 
Dispensering og administration af medicin 
I en stikprøve fremgik det, at indikationen for morfin dråber skulle 
anvendes som stærk smertestillende, men det blev oplyst fra 
behandlingsstedet, at det blev anvendt for angst i forbindelse med 
lufthunger. 
 
Vi vurderer, at det udgør en alvorlig risiko for forkert eller mangelfuld 
medicinering, når ordinationer ikke følges, herunder når det dispenserede 
ikke stemmer overens med ordinationen eller angivelsen på medicinlisten. 
 
Administration af ikke-dispenserbare lægemidler 
Vi konstaterede, at der ved begge medicingennemgange var flere 
manglende kvitteringer for hvem der har administreret ikke-dispenserbar 
medicin, som f.eks. insulin, lungemedicin, afføringsmiddel og creme for 
hudlidelse. Behandlingsstedet tilkendegav, at der var usikkerhed omkring 
hvorvidt den ikke dispenserbare medicin var administreret. 
 
Vi vurderer, at det udgør en betydelig risiko for forkert eller mangelfuld 
medicinering, når der ikke sker dokumentation for administration af ikke-
dispenserbare lægemidler, da det derved er usikkert, hvorvidt medicinen 
er givet og det risikeres, at denne ikke gives eller gives flere gange end 
ordineret til patienten. 
 
Instruks for medicinhåndtering 
Vi konstaterede på tilsynet, at medicininstruksen ikke var implementeret, 
da der nu var ændrede arbejdsgange i det nye journalsystem med hensyn 
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til kvittering for hvem, der havde dispenseret og administreret ikke-
dispenserbar medicin. 
 
Det er ledelsens ansvar, at der foreligger de nødvendige instrukser, 
ligesom ledelsen har ansvar for, at instruksen er kendt af personalet og for 
at påse, at arbejdet udføres i overensstemmelse med instruksen.  
 
Vi vurderer, at manglende implementering af instruks for 
medicinhåndtering rummer en betydelig risiko for patientsikkerheden, 
idet instrukserne har til formål at sikre en ensartet og sikker 
patientbehandling samt at forebygge tvivlssituationer hos personalet i 
forhold til behandling, hvor undladelse eller forkert udførelse umiddelbart 
kan medføre alvorlig risiko for patienten. 
 
Samlet vurdering af medicinhåndteringen 
Vi vurderer, at den manglende efterlevelse af vejledningen om ordination 
og håndtering af lægemidler og Styrelsen for Patientsikkerheds pjece 
”Korrekt håndtering af Medicin”, 2025, udgør en væsentlig 
patientsikkerhedsrisiko, da reglerne skal sikre, at medicinhåndtering sker 
på forsvarlig vis.  
 
Vi har i vurderingen lagt vægt på, at fejl og mangler i medicinhåndteringen 
generelt rummer en alvorlig fare for patientsikkerheden, herunder risiko 
for fejlmedicinering eller manglende medicinering. 
 
Samlet vurdering 
Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at de konstaterede fejl og mangler 
i medicinhåndteringen udgør en umiddelbar risiko for patientsikkerheden. 
Vi vurderer derfor, at der samlet set ertale om kritiske problemer af 
betydning for patientsikkerheden på behandlingsstedet.  
 
Vi har lagt vægt på, at der ved det opfølgende tilsyn blev konstateret flere 
og mere omfattende mangler end ved sidste tilsyn, og at de konstaterede 
mangler udgør en alvorlig risiko for patientsikkerheden.   
 
Selvom vi vurderer, at der er tale om kritiske forhold af betydning for 
patientsikkerheden har vi vurderet, at et påbud om at rette op på 
forholdene aktuelt vil være den proportionelle sanktion, henset til at 
overdragelse af patienter til andre behandlingssteder på nuværende 
tidspunkt anses mere risikofyldt. 
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Vi har lagt vægt på, at der nu er en mere stabil ledelse, fremfor en 
konstitueret ledelse, og at der er de nødvendige instrukser og 
journalsystem til stede, som dog skal implementeres. 
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